
 

République Française 

Département de l’Hérault 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES VALLÉE DE L’HÉRAULT 

~~~~~~ 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 19 juin 2023 

~~~~~~ 

RÉFÉRENT DÉONTOLOGUE DE L'ÉLU LOCAL 

ADHÉSION AU SERVICE COMMUN DU CFMEL. 

 

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault s’est réuni ce jour, 

lundi 19 juin 2023 à 17h00 en Salle du Conseil communautaire, sous la présidence de Monsieur Jean-

François SOTO, Président de la communauté de communes. La convocation a été adressée le 8 juin 

2023. 

 

Étaient présents ou 

représentés 

M. Jean-François SOTO, M. Philippe SALASC, M. Ronny PONCE, M. Olivier SERVEL, Mme Christine 

DEBEAUCE, Mme Josette CUTANDA, M. Anthony GARCIA, Mme Véronique NEIL, M. Xavier PEYRAUD, 
Mme Jocelyne KUZNIAK, M. David CABLAT, M. Jean-Pierre GABAUDAN, M. Yannick VERNIERES, Mme 
Chantal DUMAS, M. Henry MARTINEZ, Mme Christine SANCHEZ, M. Yves GUIRAUD, Mme Marie-
Françoise NACHEZ, M. José MARTINEZ, M. Jean-Marc ISURE, Mme Marie-Hélène SANCHEZ, M. Philippe 

LASSALVY, M. Marcel CHRISTOL, M. Jean-Claude CROS, M. Thibaut BARRAL, Mme Valérie BOUYSSOU, M. 
Claude CARCELLER, Mme Marie-Agnès SIBERTIN-BLANC, Mme Martine BONNET, M. Gregory BRO, M. 
Jean-Luc DARMANIN, M. Jean-Pierre BERTOLINI, Mme Florence QUINONERO, M. Daniel JAUDON - M. 

Jean-Philippe MORESMAU suppléant de M. Robert SIEGEL, M. Jean-Louis RANDON suppléant de M. 
Bernard GOUZIN, M. Pierre ANCIAN suppléant de M. Christian VILOING, M. Bernard CAUMEIL suppléant 
de M. Daniel REQUIRAND. 

Procurations Mme Nicole MORERE à M. Philippe SALASC, M. Pierre AMALOU à M. Jean-Claude CROS, M. Jean-Pierre 
PUGENS à Mme Valérie BOUYSSOU, M. Pascal DELIEUZE à Mme Jocelyne KUZNIAK, Mme Roxane 

MARC à Mme Christine SANCHEZ, Mme Monique GIBERT à M. Jean-Luc DARMANIN, Mme Martine 
LABEUR à M. Marcel CHRISTOL. 

Excusés Mme Béatrice FERNANDO. 

Absents M. Nicolas ROUSSARD, M. Laurent ILLUMINATI. 
 

Quorum : 25 

 

Secrétaire de séance : Marie-Hélène SANCHEZ   

Présents : 38 Votants : 45 Pour : 45 

Contre : 0 

Abstention : 0 

Ne prend pas part : 0 

 
Agissant conformément aux dispositions du Code général des collectivités territoriales et en particulier ses articles L 

5214-1 et suivants et L 5211-6 alinéa 1. 

Agissant conformément aux dispositions de son règlement intérieur. 

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment l’article L1111-1-1 et les articles R 1111-1-1 A 

et suivants ; 

VU le décret n° 2022-1520 du 6 décembre 2022, relatif au référent déontologue de l’élu local ; 

VU l’arrêté du 6 décembre 2022 pris en application du décret n° 2022-1520 du 6 décembre 2022 relatif au 

référent déontologue de l’élu local ; 

VU la délibération n°2023-06 en date du 16 février 2023 du Centre de Formation des Maires et des Elus 

Locaux : 

 

CONSIDERANT que le décret n°2022-1520 du 6 décembre 2022 prévoit que tout élu local peut 

consulter un référent déontologue chargé de lui apporter tout conseil utile au respect des principes 

déontologiques consacrés dans la charte de l’élu local, 

CONSIDERANT que le décret prévoit qu’il appartient à l’organe délibérant de chaque collectivité 

territoriale, groupement de collectivités territoriales ou syndicat mixte visé à l’article L 5721-2 du 

CGCT, de désigner un référent déontologue ou un collège de référents, 

CONSIDERANT que les missions de référent déontologue sont exercées en toute indépendance et 

impartialité par des personnes choisies en raison de leur expérience et de leurs compétences ; le 

référent déontologue ne peut être choisi parmi les personnes exerçant un mandat d'élu local au sein 

des collectivités auprès desquelles elles sont désignées, ou n'en exerçant plus depuis au moins trois 

ans, n'étant pas agent de ces collectivités et ne se trouvant pas en situation de conflit d'intérêt avec 

celles-ci, 

CONSIDERANT que plusieurs collectivités territoriales, groupements de collectivités territoriales ou 

syndicats mixtes visés à l'article L 5721-2 du CGCT peuvent désigner un même référent déontologue 

pour leurs élus par délibérations concordantes, 

CONSIDERANT que le Centre de Formation des Maires et des Elus Locaux (C.F.M.E.L.) propose 

ainsi, à ses collectivités membres d’adhérer au service commun du Collège des Référents 

Déontologues mis en place par délibération n°2023-06 du 16 février 2023, 

 

 



 

 

 

CONSIDERANT qu’afin que chaque élu puisse saisir un référent déontologue issu du Collège des 

Référents Déontologues, dans le respect du secret professionnel et à hauteur des frais de gestion du 

service commun, il est fixé les tarifs suivants : 

- 120 euros pour avis unique d’un référent déontologue, 

- 250 euros pour avis du Collège de Référents Déontologues. 

CONSIDERANT que le Président propose, pour permettre aux élus de consulter le référent 

déontologue du Collège des Référents déontologues mis en place par le Centre de Formation des 

Maires et des Elus Locaux, d’adhérer au service commun, dans les conditions exposées plus haut, 

 

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault, 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

Le quorum étant atteint 

 

DÉCIDE 

 

à l'unanimité des suffrages exprimés,   

- de désigner le collège de référents déontologues constitué par le Centre de Formation des Maires 

et des Elus Locaux comme référent de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault,  

- d’adhérer au service commun du Centre de Formation des Maires et des Elus Locaux (C.F.M.E.L.),  

- de préciser que tout élu communautaire de la Vallée de l’Hérault pourra saisir un référent 

déontologue ou le collège de référents déontologues et que les modalités de saisine, d’examen et les 

conditions dans lesquels les avis sont rendus seront détaillées par un règlement dédié du service 

commun et rappelées à l’occasion de chaque saisine,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Transmission au Représentant de l’État 

N° 3194 

Publication le 20 juin 2023 

Notification le 

DÉLIBÉRATION CERTIFIÉE EXÉCUTOIRE 
Gignac, le 20 juin 2023 

Identifiant de l’acte : 034-243400694-20230619-12770-DE-1-1 

Auteur de l'acte : Jean-François SOTO, Président de la 

Communauté de communes Vallée de l'Hérault 

Le Président de la communauté de communes 

Jean-François SOTO 

 Secrétaire de séance 

Marie-Hélène SANCHEZ 

 


